
quarta-feira, 23 de juLho de 2008 11
Diário Oficial Executivo  3
de Belém.
Valor do Contrato Original: R$ 254.553,58 (duzentos e 
cinqüenta e quatro mil, quinhentos e cinqüenta e três reais e 
cinqüenta e oito centavos) global.
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços nº. 001/2007-
MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa Cap 
Engenharia Ltda.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo 
de vigência.
Valor do Aditamento: -
Data de Assinatura: 21/07/2008
Vigência do Aditamento: 22/07/2008 a 04/09/2008
Dotação Orçamentária: -.
Fonte de Recurso: -.
Ordenador Responsável: Dra. Alayde Teixeira Côrrea.
Aditivos Anteriores: 1º TA (DOE. 02/06/08) prorrogação de 
vigência.
Endereço do Contratado: Rua 28 de Setembro nº. 585, 
Reduto, Belém-Pará, CEP 66.053-350.

PORTARIAS DA PGJ E SGJ
PORTARIA Nº 1946/2008-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de 
suas atribuições legais
CONSIDERANDO as disposições da Lei Federal nº 10.520, de 
17.07.2002; Lei Federal nº 8.666, de 21.06.1993; Lei Estadual 
nº 6.474, de 06.08.2002 e os Decretos Federal e Estadual nºs 
3.555, de 08.08.2002 e 0199, de 09.07.2003, respectivamente;
R E S O L V E :
DESIGNAR como pregoeira deste Órgão, a servidora ELIANE 
CRISTINA PINHEIRO TAVARES, para funcionar na Licitação 
instaurada na modalidade Pregão Presencial nº 017/2008-MP/
PA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV da Lei Federal nº 
10.520 de 17.07.2002 e art. 5º, II da Lei Estadual nº 6.474, 
de 06.08.2002, devendo funcionar como Membros da Equipe 
de Apoio, o Promotor de Justiça de 3ª Entrância CLAUDOMIRO 
LOBATO DE MIRANDA e a servidora CLÁUDIA EULÁLIA 
NASCIMENTO DE ARAÚJO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-E E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
07 de julho de 2008.
ALAYDE TEIXEIRA CORRÊA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício
OBS: Republicada por incorreção na Edição nº 31.216, de 
22.07.2008
PORTARIA Nº 2026/2008-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de 
suas atribuições legais
R E S O L V E :
DESIGNAR o Promotor de Justiça de 3ª Entrância CLAUDOMIRO 
LOBATO DE MIRANDA e os servidores ELIANE CRISTINA 
PINHEIRO TAVARES e SANDRO GEORGE PALHETA BARBOSA, 
para, sob a Presidência do primeiro, comporem a Comissão 
Especial de Licitação que será competente para processar 
e julgar o Convite nº 012/2008-MP/PA, com base no art. 51, 
caput da Lei nº 8.666, de 21.06.1993.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-E E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
08 de julho de 2008.
ALAYDE TEIXEIRA CORRÊA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício
PORTARIA Nº 2058/2008-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de 
suas atribuições legais
CONSIDERANDO o disposto no art. 93, caput, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RICARDO ALEXANDRE DE 
ALBUQUERQUE, Auxiliar de Administração MP-AUD-201-A-II, 
licença para tratar de interesses particulares pelo período de 02 
(dois) anos, sem remuneração, retroativo ao dia 19.05.2008.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-E E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
08 de julho de 2008.
ALAYDE TEIXEIRA CORRÊA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício
PORTARIA Nº 2103/2008-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de 
suas atribuições legais
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
nº 11066/2008,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 1775/2008-MP/PGJ, de 
23.06.2008, publicada no D.O.E. de 30.06.2008, que designou a 

servidora ROSILDA PACHECO DA SILVA para proceder a defesa 
técnica do servidor Paulo José Andrade de Lima, nos autos do 
Processo Administrativo Disciplinar, instituído pela Portaria 
nº 788/2008-MP/PGJ, de 19.03.2008, publicada no D.O.E. de 
28.03.2008.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-E E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
16 de julho de 2008.
ALAYDE TEIXEIRA CORRÊA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício
PORTARIA Nº 2111/2008-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de 
suas atribuições legais
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
nº 20151/2008,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria nº 1090/2008-MP/PGJ, de 22.04.2008, que 
designou a Promotora de Justiça Regiane Brito Coelho Ozanan 
para, como representante do Ministério Público, apresentar 
manifestações nos autos cíveis nº 024.2005.1.000221-4, em 
trâmite no termo judiciário de Aveiro, podendo adotar medidas 
pertinentes, inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-E E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
17 de julho de 2008.
ALAYDE TEIXEIRA CORRÊA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício
PORTARIA Nº 1405/2008-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, LEILA MARIA MARQUES DE 
MORAES, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 1938/08-MP/PGJ, de 01 de julho de 2008,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento dos servidores abaixo 
relacionados, de Capanema ao município de Peixe-Boi, via 
terrestre, no dia 14.07.2008, conforme quadro;

SERVIDOR FINALIDADE

CARLOS ALBERTO DE 
OLIVEIRA GUILHERME – Oficial 
de Serviços Auxiliares

Realizar  entrega de notificação 
conforme solicitação da 
Promotora de Justiça Regina 
Luíza Taveira da Silva

ERICSON NASCIMENTO DA 
SILVA– Motorista Condução do servidor.

II - CONCEDER ½ (meia) diária aos servidores, nos termos 
do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24.01.1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em 
Belém, 10  de julho de 2008.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício
PORTARIA Nº 1433/2008-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, LEILA MARIA MARQUES DE 
MORAES, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 1938/08-MP/PGJ, de 01 de julho de 2008,
CONSIDERANDO o Ato do Procurador-Geral de Justiça, datado 
de 09.07.2008, publicado no DOE de 10.07.2008, que nomeou 
o Sr. OSANA DA SILVA NUNES para ocupar o cargo de Auxiliar 
de Administração, lotada na Promotoria de Justiça de São Félix 
do Xingu, Pólo Sudeste II;
R E S O L V E:
I. RELOTAR o servidor efetivo JANIO VIANA GAMA, ocupante 
do cargo de Auxiliar de Administração MP-AUD-201-A-
I, da Promotoria de Justiça de São Félix do Xingu para a 
Promotoria de Justiça de Xinguara, Pólo Sudeste II, a contar de 
22.07.2008.
II. RELOTAR o servidor efetivo RODRIGO CANGUSSU ALVES, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração MP-AUD-201-
A-I, da Promotoria de Justiça de Xinguara para a Promotoria de 
Justiça de Redenção, Pólo Sudeste II, a contar de 22.07.2008.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em 
Belém, 17 de julho de 2008.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício
PORTARIA Nº 1436/2008-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, LEILA MARIA MARQUES DE 
MORAES, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 

Portaria nº 1938/08-MP/PGJ, de 01 de julho de 2008,
R E S O L V E :
I - CONCEDER ½ (meia) diária aos servidores abaixo 
relacionados nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24.01.1994, em virtude de haver sido 
autorizado seu deslocamento de Capanema ao município de São 
João de Pirabas, no dia 27.06.2008, conforme quadro:

SERVIDOR FINALIDADE

MARIA LUCINEIDE BARBOSA 
MONTEIRO – Técnico Realizarem Estudo Social e 

Avaliação Psicológica em duas 
crianças naquele municípioJOSÉ AREMILTON ALVES DE 

OLIVEIRA – Técnico

ERICSON NASCIMENTO DA 
SILVA– Motorista Condução dos servidores.

II – TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 1261/2008-MP/SGJ-TA, 
de 27 de junho de 2008, publicada no D.O.E de 07.07.2008.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em 
Belém, 17  de julho de 2008.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício
ERRATA DE PORTARIA Nº 1992/2008-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de 
suas atribuições legais
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços ministeriais nas comarcas onde funcionam Promotorias 
de Justiça;
CONSIDERANDO, ainda, o disposto no art. 117 da Lei 
Complementar nº 057, de 06.07.2006,
R E S O L V E :
AUTORIZAR os Promotores de Justiça abaixo relacionados a se 
deslocarem, no mês de julho do corrente ano, aos municípios 
onde exerçam atribuição cumulativa, de acordo com quadro 
abaixo:

PROMOTOR LOCAIS DIAS Nº DE 
DIÁRIAS

Alcyr Montero Cecim
Belém para Ourilândia do Norte 9 a 11 02

Ourilândia do Norte para Tucumã 14 a 16 02

Alexandre Marcus Fonseca 
Tourinho Castanhal para Curuçá 7 a 9 02

Alexandre Monteiro Venditte Aveiro para Itaituba 7 a 9 02

Almiro do Socorro Avelar 
Deniur Almeirim para Monte Alegre 7 a 9 02

Andréa Alice Branches 
Napoleão Maracanã para Magalhães Barata 7 a 9 02

Andressa Érica Ávila Pinheiro Terra Santa para Faro 08 a 10 02

Terra Santa para Santarém 14 a 16 02

Antônio Lopes Maurício Barcarena para Capitão Poço 7 a 9 02

Arnaldo Célio da Costa 
Azevedo

Castanhal para Santa Maria 
do Pará 7 a 9 02

Benedito Wilson Corrêa 
de Sá

Belém para São Geraldo do 
Araguaia 7 a 11 04

Brenda Melissa Fernandes 
Loureiro Braga Brasil Novo para Medicilândia 7 a 9 02

Bruno Beckembauer Sanches 
Damasceno Uruará para Altamira 7 a 9 02

Cezar Augusto dos Santos 
Motta Belém para Jacareacanga 8 a 12 04

Cristina Maria de Queiroz 
Colares Bonito para Primavera 7 a 9 02

Daniela Souza Filho Moura Marabá para Bom Jesus do 
Tocantins

7 a 11; 14 
a 16 06

Daniel Menezes Barros Concórdia do Pará para Marabá 7 a 9 02

Danyllo Pompeu Colares Alenquer para Prainha 7 a 9 02

Edson Augusto Cardoso de 
Souza Belém para Porto de Moz 9 a 13 04

Eduardo José Falesi do 
Nascimento Oeiras do Pará para Cametá 7 a 9 02

Emério Mendes Costa Senador José Porfírio para 
Altamira 7 a 9 02

Érika Menezes de Oliveira Nova Timboteua para Capanema 7 a 9 02

Fábia Mussi de Oliveira Lima Marabá para Itupiranga 7 a 11; 14 
a 16 06


